
NACIONES UNIDAS 1473а. ." SeSIOП 

CONSEJG ECONOMICO У SOCIAL Jueves 1 de junio de 1967~ 
а las 11 horas 

42 о perlodo de iesiones 
DOCUMENTOS CFICIALES 

SUMARIO 
.Paglna 

Тета 26 del programa: 
Confirmaci6n del nombramiento de n1iembros 

de la comisiones organfcas del Consejo • • • 

Tema 8 del programa: 
Reforma agrarfa 

lnforme del Comfte de Asuntos Econ6micos. 

Tema 7 del programa: 
Informe de la Comisi6n de Estad{stica 

lnforme del Comite de Asuntos Econ6micos. 

Тета 14 del programa: 
Reclamaciones relativas а la violaci6n de 

derechos sindicales (continuaci6n) • •••••• 

, 
Presidente: Sr. Milan KLUSAK 

(Checos lovaquia)o 

Presentes: 

79 

79 

79 

·79 

Los representantes de los siguientes pa!ses, miem-
bros del Consejo: Belgica, Camerйn, Canad~, Checos-
lovaquia, Dahomey, Estados Unidos de America, 
Filipiнas, Francia, Gabбn, Guatemala, India, Ir~n, 
Kuwait, LiЬia, Marruecos, Mexico, Panamd, Paquis-
tdn, P~ru, Reino Unido de Gran Bretafia е Irlanda del 
Norte, Republica Unida de Tanzania, Rumania, Sierra 
Leona, Suecia, Turqu!a, Uniбn de Repйblicas Socia-
J. .. stas Sovieti(1as, Venezuela. 

Los observadores de los siguientes Estados Miem-
bros: Brasil, China, Japбn, Rep~blica Socialista 
Sovietica de Ucrania, Suddfrica. 

Los representantes de los siguientes organismos 
especializados: Organizaci6n I;.1ternacional del Tra-
bajo, Organizaci6n de las Naciones Unidas para la 
Educaci6n, la Ciencia у la Cultura. 

El representante del Organismo Internacional de 
Bnerg!a At~mica. 

ТЕМА 26 DEL PROGRAMA 
Confiгmacion del nombгamie11to de miembгos de 

las comisiones oгgбnicas de/ Con5ejo (Е/4311 
у Add.1 а 4) 

1. El PRESIDENTE sugiere que el Consejo confirme 
el nombramiento de los miembros de las comisiones 
orgdnicas que figuran en el documento Е/4311 
у Add.1 а 4. 

Asl queda. a.cordado. 

79 

NUEVA YORK 

ТЕМА 8 DEL PROGRAMA 
Refoгma agraгia (Е/4310) 

INFORME DEL COMITE DE ASUNTOS ECONOMICOS 
(Е/4379) 

2. El PRESIDENTE sugiere que el Consejo apr 1еЬе 
el proyecto de resoluciбn recomendado por el Comite 
de Asuntos Econбmicos en su informe sobre la refor-
ma agraria (Е/4379, parr.5). 

Por una.nfmfdad, queda aprobado el p:royectu de 
resoluci6n. · 

ТЕМА 7 DEL PROGRAMA 
lnfoгme de laComisi6nde Estadistica (Е/4283у Add.1) 

INFORME DEL COMITE DE ASUNTOS ECONOMICOS 
(Е/4382) 

3. El PRESIDENTE sugie1·e que, de conformidad 
con lo reco.nendado por el Comite de Asuntos Econб
micos (Е/4382, pdrr.5), el Consejo tome nota con 
aprecio del informe de la Comisi6n de Estad!stica 
en su 14° per!odo de sesiones (Е/4283 у Add.l) у que 
apruebe por unanimidad los proyectos de resoluci6n 
sobre coor•dinaci6n estad!stica у principios у reco-
mendaciones relativos а los censos de poЬlaci6n у 
de haЬitaciбn de 1970 que figuz•an en el informe del 
Comit~ de Asuntos Econ6micos. 

A.sl queda acorda.do. 

ТЕМА 14 DEL PROGRAMA 
Reclamaciones гelativas а /а violaci6n de los deгechos 

sindicales (continuaci6n)* (Е/4305, E/L.1156/Rev.1) 

4. El Sr. WALDRON-RAMSEY (Repйblica Цnida de 
Tanzania) dice que, en el p§.rrafo 2 de la parte 
dispositiva del proyecto de resoluciбn revisado de 
las cuatro Potencias (E/L.1156/Rev.1), deben ifiser-
tarse las palabras "los principios en que se fundan" 
despu~s de las palabras "Ароуа plenamente" у que 
las palabras "relativas а las reclamaciones" deben 
sustituirse por las palabras "у su aplicaciбn 90n 
respecto а las reclamaciones". · 
5. El Sr. HUDA (Paquisttin) dice que las palabras 
"Organizaciбn Internacional del Trabajo", quefiguran 
en el segundo pdrrafo del predmbulo у en el p~rrafo 2 
de la parte dispositiva del proyecto de resoluci6n 
E/L.1156/Rev.1, deben rectificarse para que se lea 
en su lugar ·'·.Jficina Internacional del Trabajo". El 
pdrrafo 1 de la parte dispositiva de.l proyecto de 
resoluci6n deberra modificarse para que dijera: 

"Observa con satisfa~ci6n la diligencia con que 
' la Oficina Internacional del Trabajo ha comunicado 
al Consejo Econ6mico у Social las reclamaciones 
*Reanudaciбn dt;: los trabajos de la 1465а. sesiбn. 

E/SR.J473 



80 Consejo Econбmico у Social - 420 per!odo de sesiones 

de la Federaci6n Sindical Mundial relativas а las 
violaciones flagrantes de los derechos sindic~~es 
en la RepбЬlica de Suddfrica. 11 

6, El Sr. TEVOEDJRE (Dahomey) propone que en el 
pdrrafo 2 de la parte dispositiva se suprima la palabra 
"le", уа que la reclamaci6n de que se trata no fue 
presentada directamente al Consejo. 

Asf queda. aoordado. 

7. El Sr. BLAU (Estados Unidos de AПl(!;rica) estd 
dispuesto а apoyar el proyecto de resoluuiбn revisado 
(E/L.1156/Rev.1) con las enmiendas verbales intro-
ducidas por los autores у con la del representante 
del Dahomey, Sin embargo, todavra le causa cierta 
inquiett1d el uso de la palabl~a "ilegales" en el 
p4rl•afo 2 de la parte dispositiva. Si Ьien condena la 
legislaoi;.:д у 1as pr~cticas de !а RepбЬlica de Sudd-
frica, el orador duda qu~ sea correcto calificar de 
ilegal el enjuiciamiento de sindicalistas si ~ste se 
hace de conformidad con la legislaci6n del pa!s; en 
su lugar podrfa emplearse convenientemente la palabra 
"injustos". 
8. El Sr. TEVOEDJRE (Dahomey) dice que, en gene-
ral, le satisface el texto revisado del proyecto de reso-
luci6n. Es preciso, sin embargo, dejar constancia de 
que la votaciбn del Consejo sobre el proyecto de 
resoluciбn no es sбlo una condena de la situaciбn de 
la RepбЬlica de Suddfrica, sino tamЬi~n una adver-
tencia а otros reg!menes poHticos que estй.n jugando 
al aprendiz de brujo en cuestiones sindicales. El 
proyecto de resoluciбn no sбlo se aplica al caso 
extremo de Sudblrica, sino tamЬi~n а todos los pa!ses 
seudo democrdticos que actualmente violan - о que 
puedan v:lolar en lo fu.turo - los derechos sindicales, 
sacrificll.ndolos а sus objetivos inmediatos. 
9. El Sr. ATTIGA (Libia) dice que podrfa darse 
satisfacciбn al representante de los Estados Unidos 
si en el pdrrafo 3 de la parte dispositiva del proyecto 
de resoluciбn revisado se haЬlara de la ausencia del 
deЬido procedimiento jurfdico en las causas incoadas 
contra los sindicalistas. 
10. El Sr. VARELA (Panama) conviene con el нзpre
sentante de lов Estadoв Unidoв en que la palabra 
''ile&aleв" no es apropiada en el presente contexto; 
el enjuiciamiento diffcilmente pued.e ве:r ilegal вi ве 
realiza de conformidad con la conвtituciбn у lав 
leyes de la RepбЪlica de Suddfrica, por abвurdaв 
que sean esa cons~ituciбn у еsав leyes. Serfa prefe-
riЬle haЬlэ.r de un enjuiciamiento que "\О se ajusta 
а lов principios internacionalmente reco~~ocidoв. 

11. El Sr. WALDRON-RAMSEY (RepuЬlica Unida 
de Tanzania) afirma que ве opondrd а todo intento 
de camЬiar la palab:ra ''ilegales" en el pdrrafo 3 de 
la parte diвpositiva del proyecto de reвoluciбn revi-
sado. El Consejo no ев lugar apropiado para debatir 
los principios jurfdicoв de la cueвtiбn. Eвtd conвide
rando reclamacioneв relativaв а la violaci6n de 
derechos вindicaleв у no lав leyes de Suddfrica. La 
cueвtiбn jurfdica serd examinada por un Grupo 
Especial de Expertoв, en virtud del p4rrafo 5 de la 
parte diвpoвitiva del proyecto de reвoluci6n. 
12. No cree en abвoluto que la palabra "injustoв" 
venga . al caso en el actua~ contexto; tampoco serfa 
apropiado haЬlar de falta del deЬido procedimiento 

jur!dico, уа que tal frase no tiene вentido m4в que 
en un solo siвtema jur!dico. Quieneв deseen defender 
la prdcticaв del O>Ьierno de Suddfrica no deЬen 
tratar de esconder~e tras una cortina de argumentoв 
jur!dicoв. 

13. El Sr. СОХ (Sierra Leona) dice que la palabra 
"ilegaleв" le рахесе apropiada porque, si Ьien el enjui-
ciamiento de lDs вindicalistas puede ser legal en 
Sudlifrica, es indudaЬlemente ilegal para la comunidad 
internacional. 
14. El Sr. LOBANOV (Uniбnde RepdblicasSocialistaв 
Sovi~ticas) E1Stima que el apartheid у la discriminaci6n 
racial difici,mente pueden compararвe con infraccio-
nes menor~в, tales como lов inвultoв no provocados, у 
no se definen de manera adecuada con la palabra 
"ilegales''· El argumento de que lalegislaciбnnacional 
difiere de un pa!s а otro no hace sino complicar la 
cuestiбп у lleva а conclusiones absurdas. lPuede 
decirse acaso que lo que sucede enSuddfricaeв legal? 
Si as! fuera, la ilegalidad estarra permitida у las 
acciones de lов Eвtados уа no se regir!an por la 
Carta de las Naciones Unidas. Por esa razбn no le 
parece бtil la sugerencia del repreвentante de Panamd 
у propone que al texto del p~rrafo 3 de la pa.rte 
dispositiva se agregue una frase como, por ejemplo, 
"contrarioo а las normas internacionaleв aceptadas 
generalmente е incompatiЬles con la letra у el esp!ritu 
de la Carta de lав Naciones Unidas", para e>.."Plicar 
la palabra '' ilegales". 
15. El Sr. JHA (India) sugiere que la frase propueвta 
por el representante de la Uniбn Sovi~tica se inserte 
deвpu~s de lав paXabras "enjuiciamientoв ilegales de 
sindicalistas''. 
16. El Sr. V ARELA (Panamd) dice que lав acusaciones 
indirectaв del repreвentante de la Repбblica Unida de 
Tanzania no lo perturban, porque le consta que а 
menudo ве hacen. con ligereza. Уа en 1946 su pafs 
promulgб uno de lов cбdigos m!s adelantados del 
mundo, en el cual se condena у proh!Ьe la discri-
minaciбn racial. Ademds, el orador siempre ha 
luchado por el principio de que toda diвcriminaci6n 
racial у toda falta de respeto а lов derechos humanoв 
en St:.ddfi~ica sea en~rgicamente condenada. Ahora 
Ьien, el alcance de la palabra "ilegaleв" es nacional, 
у no univerвal; el t6rmino "antijur!dicoв" вer!amucho 
m!в apropiado en un texto internacional. 
17. El Sr. ARCA PARRO (Perd) ароуа la sugerencia 
del representante de Panam~. l1a posiciбn de вu pa!s 
con respecto al apartheid у а la discriminaciбn racial 
en SudMrica ев Ьien conocida. 
18. El Sr. ATTIGA (LiЬia) retira su propueвta. En 
вu opiniбn, la palabra "ilegales" no вбlо abarca los 
асtов que se apartan de la ley, aino tamЬi~n las leyes 
aprobadas por autoridades indeЬidamente constituidas. 
Como la palabra sugerida por el repreвentante de 
Panam4 no puede aplicarse al texto ing16s, el Sr. Attiga 
considera que el Conвejo debe aprobar el p4rrafo 3 
de la parte dispositiva tal como евt! redactado. 
19. El Sr. BLAU (Estados Unidos de Am~rica) no 
insistir! en la sustituci6n de la palabra "ilegal" у 
votara а f11vor del proyecto. de resoluciбn. 
20., El Sr. TEVOEDJRE (Dahomey) dice que algunas 
delegaciones se resisten, al parecer, а condenar а 



l47За~ sesi6n - 1 de junio de 1967 81 

Sud~frica у se pregunta sila dificultad que ha surgido 
en torno al empleo de la palabra "ilegales" no es 
una maniobra para defender а ese pa!s~ El Consejo 
debe ser conscien·te de sus responsaЬilidades у asu-
mirlas: el hecho es que tanto la legislaci6n como la 
pr~ctica de Sud~frica en materia de derechos sindi-
cales son ilegales segUn el derecho internacional. La 
mayor!a de las delegaciones desea afirmar expl!ci-
tamente ese hecho; la 'Cinica dificultad que se plantea 
es de redacci6n~ En opiniбn del orador, la enmienda 
del representante de la URSS es perfectamente clara 
у deberra ser aceptaЬle para todos los representantes. 
21~ El Sr~ NAVA CARRILLO (Ve~1ezuela) dice que 
el p~rrafo 3 de la parte dispositiva condena no s6lo 
la violaci6n de los derechos sindicales, sino tamЬi~n 
el fundamento legal que autoriza esas violaciones, 
como implica la palabra "ilegales" 1 No puede aceptar 
los t~rminos "enjuiciamientos ilegales" sin una acla-
raci6n. Ser!a mejor sustituir esas palabras por la 
frase "los efectos ilegales del enjuiciamiento de 
sindicalistas" 1 

22~ El Sr~ BAL (B~lgica) tambMn duda que seaapro-
piada la palabra "ilegales", que podrfa interpretarse, 
por una parte, como que implica un juicio sobre la 
legislaci6n de Sud~frica - lo cual, segdn el orador, 
no es el propбsito del Consejo - о en el sentido ,de 
"contrarios а los principios generalmente aceptados 
acerca del derecho de libre asociaci6n у los derechos 
e~ndicales", interpretaci6n que su delegaci6n puede 
apoyar. La palabra "ilegales" es una palabra t~cnica 
que no se emplea en los documentos de las Naciones 
Unidas cuando desean desaprobar determinada legis-
laci6n о polit!ca de un Estado miembro; esto suscita 
dificultades para su delegac16n~ Ser!a mejor subrayar 
que el enjuiciamiento de los sindicalistas es contrario 
а los principios de la carta у а las resoluciones de 
las Naciones Unidas. 
23. El Sr. BLAU {Estados Unidos de Am~rica) se 
pregunta si la soluci6n m~s sencilla no ser!a simple-
mente empltar la palabra "ilegales" en el p~rrafo 3 
de la parte dispositiva е incluir una nota eJq>licativa 
de su significado en el inform,e del Consejo. 

24. El Sr. WALDRON-RAMSEY (Rept.iЬlica Unida 
de Tanzania), apoyado ·por el Sr. ATTIGA (LiЬia), 
propone que se suspenda el debate en virtud del 
p~rrafo 3 del art!culo 55 del rf:!glantento del Consejo. 
25. El PRESIDENrE invita al Consejo а adoptar 
primero una decisi6n sobre la enn1ienda verbal de la 
URSS - en su forma modificada por la India - al 
p~rrafo 3 de la parte dispositiva. 

Qtteda aprohada Ia enmienda. 

26. El Sr. SCHREШER (Secretar!a) informa sobre las 
consecuencias financieras del proyecto de resoluci6n 
E/L.1156/Rev.1 у dice que los fondos уа asignados al 
Grupo 'Especial de Expertos quizA sean suficientes 
para finilnciar las nuevas actividades que se prvpone 
confiar al Grupo~ Sin embargo, mucho depender~ de 
los m~todos que adopte el Grupo Е special para 
desempefiat• esa nueva funci6n у del tiempo que se 
tarde en realizar esa tarea. El Secretario General est~ 
estudiando el asunto у tratar4 de dar al Consejo 
informaci6n m4s preoisa antes de qце termine el 
actual per!odo de sesion~s. 

1 

27. El Sr. 1'EVOEDJRE (Dahomey), haЬi~ndose cer-
ciorado de que la versi6n francesa de la enmienda 
de la URSS al p4rrafo 3 de la parte dispositiva le 
resulta satisfactoria, dice que aceptar4 la enmienda 
.con 4nimo de cooperaciбny para evitar nuevos debates. 
28~ El Sr~ RANKLIN (Canad4) votar4 а favor del 
proyecto de resoluui6n tal como ha sido enmendado, а 
fin de ahorrar tiempo. Mas la nueva versiбn del p4-
.rrafo 3 de la parte dispositiva es peor que la original~ 
Las persecuciones menoionadas no son, evidente-
mente, "ilegales" en Sud~frica~ El proЬlema se podr!a 
haber resuelto satisfactoriamente para todos sustitu-
yendo la palabra "ilegales" por la palabra "discrimi-
natorios". 
29. El Sr. VARELA (Panam4) dice que, con ~nimo 
de colaboraci6n, ap~yar~ el proyecto de resoluoi6n 
tal como ha sido enmendado, sin pedir que se vote 
por separado sobre el p~rrafo 3 de la parte dispositiva. 
Senala, sin embargo, que la expresi6n "ilegalesn 
aplicada а las pr4cticas de cualquier pa!s sбlo tiene 
sentido con referencia а la legislaci6n interna de ese 
pa!s~ Por lo tanto, votar4 m4s bien а favor del 
esp!ritu que de la letra deJ. p4rrafo. 

30~ Sir Saпtuel HOARE (:rteino Unido) dice·que, como 
su delegaci6n no ароу6 la designaciбn del Grupo 
Especial de Expertos en primer lugar, no podr~ votar 
а favor de ninguna ampliaciбn de sus atribuciones. 
En consecuencia, se abstendr~ de votar sobre el 
proyecto de resoluciбn revisado. 
31. El Sr~ PAOLINI (Francia) dice que su GoЬierrю 
desaprueba la polrtica de apartheid у de discriminaoi6n 
racia! que а::- aplica sistem4ticamente en Sud4frica, 
у le habr!a agradado sumarse а una r·esoluci6n del 
Consejo que condenara en general esa polf'tica, sobre 
todo en relaciбn con Ios derechos sindicales. La 
legislaciбn sindical de St.td~frica constituye sin duda 
alguna una violaciбn de los derechos humanos. Pero 
e'l parrafo 3 de la parte dispositiva del proyecto 
revisado condena, como hechos, la n1isma pr,ctica 
cuya supuesta existencia se encarga investigar al 
Grupo Especial de Expertos en otros p~rrafos de la 
misma resoluci6n. 
32. Por lo que haoe а la queja de la Federaci6n 
Sindical Mundial, como no hay procedimiento ni 
precedente al respecto, se aplican los pr.lncipios 
generales de 1а Orgaltizaci6n, al igual que en el caso 
de cualquier otra violaci6n de los derechos hum.anos 
por un Estado Miembro. La delegaci6n de Francia 
se ha opuesto а Ct.talquier шnpliaciбn de mandato de 
la Comisi6n de Derechos Humanos que la faculte para 
investigur violaciones concretas de los derechos 
humanoe; de igual manera, no puei:te admitir que se 
confieran а ning'(in otro 6rga110 poderes cuasi juri~dic
cionales de exameny decisi6n. А falta de una oЬligaci6n 
in1puesta por tratado al gobierno interesado, el prin-
cipio de no injerencia en los asuntos internos de los 
Estados impide, а juicio de Ia delegaci6n de Francia, 
que el Consejo adopte tal m€.dida. 
33. · Se podr!a haber hallado tma soluciбn mG.s satis-
factoria en t~rminos jur!di.coз. Quiz4s habrfa sido 
una soluciбn la propuesta r.le la Rept.iblica Unida 
de Tanzania de remitir nuevamente el asunto а la 
Oficina Internacional del Trabajo, pidi~ndole suge-
rencias ac~rca de lo que habr!a de hacerse. En 



82 Consejo Econ6mico у Social - 420 per{odo de sesiones 

todo caso, el orador tendra que abstenerse en la 
votaciбn sobre el proyecto de resoluciбn revisado 
en su forma actual. 
34. El Sr. NAVA CARRILIJO (Venezuela) dice que 
su voto а favor del proyecto de resoluciбn revisado у, 
en particular ;. del. plirrafo 3 de la parte dispositiva, 
debe int~;rpretarse como una condena del fundamento 
jur!dico en que se basa la persecuciбn de los sindica-
listas en Sudlifrica. 
35. El PRESIDENTE invita al Consejo а votar sobre 
el proyecto de resoluciбn revisado (E/L.1156/Rev.l), 
en su forma enmendadada. 
А petioion del representante de la Repй~"~li Ja Unida 

de Tanzania, se prooede а votaoi6n nomina1. 
Efeotuado el sorteo por el Presidente, oorresponde 

votar en primer Jugar а Belgioa. 
Votos а favor: B~lgica, Camerun, Canada, Checoslo-

vaquia, Dahomey, Gabбn, Guatemala, India, Irlin, 
Kuwait, LiЬia, Mexico~ Marruecos, Paquistan, Pa-
nama, Peru, Filipinas, Rumania, Sierra Leona, Suecia, 
Turquia, Uniбn de RepuЬlicas Socialistas Sovi~ticas, 
RepCtЬlica Unida de Tanzania, Estados Unidos de 
Am~rica, Venezuela. 

Votos en oontra: Ninguno. 
Abstenciones: Francia, Reino Unido de Gran Bretafia 

е Irlanda del Nvl'te. 
Por ~5 vctos oontra ninguno у 2 abstenoiones, 

queda aprobado el proyeoto de resoluoi6n revisado 
en su forma enmendada. 
36. El Sr. TEVOEDJRE (Dahomey) celebra que la 
resoluciбn haya sido aprobada por unanimidad. Sin 
embargo, es lamentaЬle que algunos miembros del 
Consejo, frente а la injusticia imperante enSudafrica, 
traten de complicar las cosas aun mlis de lo que estt1n, 

Litho in U.N 

con lo que favorecen los designios de las auto1•idades 
de Sudbl'rica. Qttienes apoyan los derechos humщ'los 
deben proceder con criterio m~.s realista. 
37. El Sr. BAL (B~lgica), aunque votб en favor del 
proyecto de resoluciбn, tiene algunas reservas que 
formular. La delegaciбn de B~lgica estaba dispuesta 
а apoyar una resoluciбn del Consejo que expresara 
la desaprobaci6n de las leyes у practjnas de Sudlifrica, 
las cuales, en general, entraiian violaciones de la 
libertad de asociaciбn у de los derechos sindicales. 
Por lo tanto, su delegacИn entiende que el parrafo 3 
de la parte dispositiva se refiere а las manifesta-
ciones generales de apartheid en la esfera sindical, 
у no а los casos particulares que han sido remitidos 
al Consejo у sobre los cuales ~ste quiza tenga que 
adoptar una decisiбn posteriormente. Su delegaciбn 
tambl~n formula reservas acerca de la palabra 
"ilegales", que, si Ьien debe interpretarse natural-
mente dentro del contexto, puede originar confusiones. 
El Consejo debe ponderar cuidadosan1ente el signifi-
cado de los Mrminos que emplea en sus resoluciones. 
Pero el uso de la palabra "ilegales" plantea cuestiones 
important!simas respecto de la competencia de las 
Naciones Unidas en general у del Consejo Econбmico 
у Social en particular. 
38, La delegaciбn de Belgica ha aprobado los plirrafos 
de la parte dispositiva por los que se remiten las 
comunicaciones al Grupo Especial de Expertos, haЬida 
cнenta de la naturaleza espec!fica del fenбmeno de 
apartheid practicado en Sudafrica у de que las 
Naciones Unidas han aprobado а lo largo de los anos 
muchas resoluciones en las que se exhorta а Sudafrica 
а poner firl а dir.has practicas. Por ultimo, corres-
polldera а1 Consejo decidir libremente las medidas 
que hayan de adoptarse, llegado el caso, c~:.ando 
reciba el informe del Grupo Especial de Expertos. 

Se levanta la sesi6n а las 13.15 horas. 

1 (}073-NovemЬer 1967-475 




